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 Enzym monoaminooxidáza (MAO) je enzym lokalizovaný na vnější

membráně mitochondrií. Tento enzym je rozdělen do dvou izomernich forem

monoaminooxidáza typu A (MAO A) a monoaminooxidáza typu B (MAO B). MAO

působí jako katalyzátor metabolismu neurotransmiterových aminů serotoninu,

norepinefrinu a dopaminu. Inhibitory MAO A se používají při léčbě deprese, zatímco

inhibitory MAO B jsou užitečné k léčbě Parkinsonovy choroby. U tohoto

neurodegenerativního onemocnění není známá přesná příčina vzniku.

Rekombinantní enzymy MAO A a MAO B byly připraveny pomocí metod

molekulární biologie. Genetická informace enzymů MAO A a MAO B byla

amplifikována polymerázovou řetězovou reakcí (PCR) a vložena do sekvenačního

vektoru pCR4TOPO. Transformace byla provedena metodou teplotního šoku .

Genetická informace byla dále subklonována do expresního vektoru pET28b

a vzniklý expresní plazmid byl transformován do expresního kmene bakterií

Escherichia coli BL21 (DE3). Takto připravený expresní kmen nesoucí DNA kódující

enzymy MAO A a MAO B je vhodný pro výrobu rekombinantních proteinů.
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 Enzyme monoamine oxidase (MAO) is an enzyme located on the outer

membrane of mitochondria. This enzyme is divided into two isomeric forms

of monoamine oxidase type A (MAO A) and monoamine oxidase type B (MAO B).

MAO acts as a catalyst for the metabolism of neurotransmitter amines of serotonin,

norepinephrine and dopamine. MAO A is used in the treatment of depression, while

MAO B inhibitors are useful for the treatment of Parkinson's disease. The cause

of this transmission is not known in this neurodegenerative disease.

Recombinant enzymes MAO A and MAO B were prepared using molecular

biology methods. The genetic information of MAO A and MAO B enzymes was

amplified by polymerase chain reaction (PCR) and inserted into the pCR4TOPO

sequencing vector. The transformation was performed by the method of thermal

shock. The genetic information was further subcloned into the pET28b expression

vector and the resulting expression plasmid was transformed into an Escherichia

coli expression strain BL21 (DE3). The expression strain thus prepared carrying

DNA encoding MAO A and MAO B enzymes is suitable for the production

of recombinant proteins.
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1 Úvod práce

MAO A a MAO B jsou mitochondriální enzymy, které se podílejí na

metabolizaci neurotransmiterních aminů jako jsou například serotonin

norepinefrin a dopamin a tudíž je jejich funkce v lidském mozku nezbytná. Oba

enzymy našly využití také v medicíně. Inhibitory MAO A byly používány při léčbě

deprese. Inhibitory MAO B se používají jako jeden ze způsobů léčby Parkinsonovy

choroby.

Bakterie Escherichia coli (E. coli) je jedním z nejvíce používaných

hostitelských organismů pro produkci rekombinantních proteinů. Mezi další

organismy používané k expresi patří pekařská kvasinka Saccharomyces cerevisiae

dále potom hmyzí, savčí, ale i rostlinné expresní systémy.

MAO A a MAO B jsou targety pro léčbu onemocnění, konkrétně MAO A pro

léčbu deprese a MAO B pro léčbu Parkinsonovy choroby. Výzkum inhibitorů MAO

by mohl být budoucností léčby těchto chorob, a pro výzkum na tomto poli je

nezbytné získat enzymy v rekombinantní formě. Tyto rekombinantní enzymy

budou sloužit pro analýzu nových látek jako potenciálních inhibitorů.
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2 Teoretická část

2.1 Enzymy MAO A a MAO B

Monoaminooxidáza A (MAO A) a monoaminooxidáza B (MAO B) patří

do rodiny enzymů aminooxidáz. Lidské aminooxidázy jsou třídou enzymů

zahrnující dvě podtřídy: flavin obsahující monoaminooxidázu (MAO, EC 1.4.3.4)

a měď obsahující semikarbazid-senzitivní aminooxidázu (SSAO, EC 1.4.3.6) (Tipton,

2012).

Enzym monoaminooxidáza byl poprvé popsána roku 1928 pod názvem

tyramin oxidáza (Hare, 1928). Další názvy tohoto enzymu byly noradrenalin oxidáza

či alifatická aminooxidáza. Později bylo zjištěno, že se ve všech případech jedná

o stejný enzym schopný metabolizovat primární, sekundární a terciární aminy,

který dostal název MAO. Enzym existuje ve dvou izomerních formách MAO A

a MAO B (Youdim & Bakhle, 2006). Enzymy mají podobné struktury a molekulové

hmotnosti, liší se selektivitou k substrátu a inhibitory (Finberg, 2014).

Enzym MAO je umístěný ve vnější membráně mitochondrie, konkrétně

na cytoplazmatické straně membrány (Denney & Denney, 1985; Edmondson et al.,

2009). MAO A a MAO B se nacházejí v periferních orgánech a v CNS v neuronech a

astrogliích (Binda et al., 2005; Ryan & Carrol, 1976; Sims et al., 1989; Son et al.,

2008).

2.1.1 MAO A

V centrálním nervovém systému se MAO A vyskytuje především v

serotoninergních neuronech. Další důležitá místa výskytu MAO A mimo CNS, jsou

játra, plicní cévní endotel a gastrointestinální trakt, kde plní ochrannou funkci

především ve střevě. Také se vyskytuje v placentě (Ramsay & Albreht, 2018).

2.1.2 MAO B

V CNS převládá MAO B v serotoninergních neuronech. MAO B má také

ochrannou funkci v játrech a v krevních destičkách (Ramsay & Albreht, 2018).
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2.2 Geny MAO A a MAO B

Každý MAO izomer je kódován samostatným genem lokalizovaným na

X chromozomu (Finberg, 2014), přesněji na krátkém raménku p v oblasti

Xp11.23-11.4 (Levy et al., 1989). Geny pro proteiny MAO A a MAO B jsou si podobné

a oba enzymy mají 90 % shodu v aminokyselinových sekvencích (Andrés et al.,

2004).

Velikost genu MAO A je 1491 bp, jeho molekulová hmotnost je 6 0512 ± 6 Da

a obsahuje 16 exonů. Velikost genu MAO B je 1467 bp, jeho molekulová hmotnost je

59474 ± 14,0 Da a obsahuje 18 exonů (Li, Hubálek, Newton-Vinson, & Edmondson,

2002; Qian et al., 2010; Weizmann Institute of Science, 1996-2019).

2.3 Struktura proteinu MAO A a MAO B

Protein MAO A je velký 527 aminokyselin, protein MAO B je velký

520 aminokyselin, jejich struktura je velmi podobná a můžeme ji rozdělit na dvě

hlavní části: Extra-membránovou doménu a membránovou vazebnou doménu.

Extra-membránovou doménu lze rozdělit dále na dvě oblasti, vazebnou oblast

flavinadenin dinukleotidu (FAD) a vazebnou oblast substrátu nebo známých

inhibitorů (Obr. 1) (Binda et al., 2003; De Colibus et al., 2005; Son et al., 2008).

Enzymaticky aktivní kvartérní struktura MAO je monomer (Binda et al., 2005;

Weizmann Institute of Science, 1996-2019).
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Obrázek č. 1: Struktura proteinu MAO. Modře je znázorněná membránová vazebná

doména, červeně extra-membránová doména a žlutě vazebná oblast FAD (upraveno

z Son et al., 2008).

Rozdíly ve struktuře MAO A a MAO B jsou viditelné z Obrázku č 2. MAO A a

MAO B se liší strukturním uspořádáním vazebne oblasti pro substra t a inhibitor.

Porovnáním krystalových struktur obou proteinů bylo možné nalézt drobné

strukturní rozdíly, díky kterým je možné nalézt specifické reverzibilní inhibitory pro

každý z enzymů. Biochemicky nejrozšířenější specifické inhibitory MAO jsou

klorgylin a deprenyl. Změny ve struktuře dutiny aktivního místa ukazují specificitu

klorgylinu pro MAO A a deprenylu pro MAO B (Binda et al., 2005; Johnston, 1968).

Dalším rozdílem mezi jednotlivými izoformami je rozdílné pH optimum a citlivost

na tepelnou inaktivaci (Youdim & Bakhle, 2006).

Membra nova

vazebna dome na

Extra-

membra nova

dome na

Vazebna oblast

FAD

Vazebna oblast

substra tu /

inhibitoru
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Obrázek č 2: Rozdíl ve struktuře MAO A (černá) a MAO B (červená) je nejlépe

pozorovatelný v zeleném oválu, kde jsou vyznačeny rozdílné záhyby ve smyčce

vazebné oblasti substrátu / inhibitoru (upraveno z Binda et al., 2005).

2.4 Role MAO v organismu


[…]


Vyrostlé kolonie byly odpíchnuty, a izolovány pomocí metody PCR reakcí

na koloniích a výsledky reakce byly analyzovány agarovou gelovou elektroforézou.

Z analýzy bylo zjištěno, že všechny fragmenty MAO A (Obr . 11) a MAO B (Obr. 12)

mají správnou velikost. Z těchto analyzovaných vzorků byly vybrány klony, které

byly nechány přes noc růst v LB médiu s kanamycinem o koncentraci 50 μl/ml

média při teplotě 37 °C.
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Obrázek č. 11: Pozitivní kolonie MAO A vložené do vektoru pET28b obsahující

cílovou DNA jsou viditelné jako zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.

Obrázek č. 12: Pozitivní kolonie MAO B vložené do vektoru pET28b obsahující

cílovou DNA jsou viditelné jako zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.
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5.4 Tvorba expresního kmene E. coli BL21 (DE3)

Expresní kmen se skládá z plazmidu pET28b: MAO A/MAO B a buněk E. coli

BL21 (DE3). Chemokompetentní buňky E. coli BL21 (DE3) byly připraveny těsně

před transformací. Pomocí teplotního šoku byl do chemokompetentních buněk

E. coli BL21 (DE3) vpraven plazmid pET28b: MAO A/MAO B, bylo přidáno

SOC médium, po inkubaci byl proveden výsev na plotny s antibiotikem kanamycin

o konečné koncentraci 50 μg/ml média. Buňky byly inkubovány do druhého dne

při 37 °C. U vyrostlých kolonií byl proveden odpich kolonií a analýza pomocí PCR

reakce na koloniích. Analýzou PCR reakce bylo zjištěno, že narostlé kolonie buněk

E. coli BL21 (DE3) obsahují plazmid pET28b: MAO A (Obr. 13) /MAO B (Obr. 14) a

jedná se tedy o expresní buňky.

Obrázek č. 13: Ověření vložení plazmidu pET28b: MAO A do expresního kmene

buněk E. coli BL21 (DE3). Pozitivní vzorky obsahující cílovou DNA jsou viditelné jako

zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.
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Obrázek č. 14: Ověření vložení plazmidu pET28b: MAO B do expresního kmene

buněk E. coli BL21 (DE3). Pozitivní vzorky obsahující cílovou DNA jsou viditelné

jako zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.

Pro bakteriální rekombinantní expresi byl použit expresní vektor

pCR4TOPO, který byl transformován do chemokompetentních buněk E. coli BL21

(DE3). Tyto buňky se běžně používají pro přípravu rekombinantních proteinů.

Výhodou kmene E. coli BL21 (DE3) je nízká hladina bazální exprese. Hladina bazální

exprese se pohybuje kolem 10 %. Takováto příprava různých rekombinantních

enzymů je v laboratorní praxi běžná a výsledky dosažené v této práci se neliší od

výsledků jiných prací, stejně jako postupy a metody kterými byl rekombinantní

enzym vytvořen. Expresní vektory mohou být také transportovány do

chemokompetentních buněk E. coli BL21(DE3)LysS, který navíc obsahuje T7

lysozym (produkovaný genem LysS), a výhodou je ještě nižší hladina bazální

exprese pohybující se kolem 1-3 %.
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5.5 Ověření výsledků

Schopnost produkce proteinu u expresních buněk E. coli BL21 (DE3) nesoucí

plazmid pET28 s geny MAO A nebo MAO B byla ověřena pilotní expresí proteinů

v LB médiu. Expresní buňky byly v exponenciální fázi růstu indukovány 1 mM IPTG

po dobu 4 hodin. Buněčná peleta byla resuspendována v 50 mM Tris-HCl a část

buněk bylo použito pro analýzu obsahu proteinů pomocí elektroforézy

v přítomnosti dodecylsíranu sodného. Po elektroforéze byly proteiny přeneseny

pomocí metody western-blot na polyvinylfluoridovou membránu a protilátkou

proti histidinové kotvě byla zjištěna přítomnost obou proteinů v celobuněčných

lyzátech. Pro zisk čistého proteinu ve zkumavce bude dalším krokem optimalizace

proteinové exprese v čase a purifikace proteinů MAO A a MAO B pomocí afinitní

chromatografie.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo klonování a exprese genů MAO A a MAO B pro přípravu

rekombinantního enzymu v expresních buňkách E. coli BL21(DE3). Cíle této práce

se podařilo naplnit.

MAO A a MAO B jsou mitochondriální enzymy, které metabolizují

neurotransmitery jako jsou například serotonin norepinefrin a dopamin. Inhibitory

MAO mají široké využití v medicíně. K výzkumu inhibitorů je potřebný purifikovaný

protein. Purifikace proteinu z bakteriálního expresního systému není nijak složitá a

je logickým pokračováním tohoto výzkumu.

Rekombinantní proteiny se připravují v případě obtížného získávání

proteinu z přirozeného zdroje. Mezi velké výhody rekombinantních proteinů patří

vysoká produkce proteinů, rychlý růst v poměrně levném médiu a přizpůsobivost

systému.

DNA pro geny MAO A a MAO B byly amplifikovány pomocí PCR reakce, poté

vyizolovány a vloženy do plazmidu pCR4TOPO. Pomocí štěpení restrikčními

endonukleázami byla DNA vložena do plazmidu pET28b. Plazmid

pET28b: MAO A/MAO B byl transformován do chemokompetentních buněk E. coli

BL21 (DE3). Vznikly tak buňky E. coli BL21 (DE3) pET28b: MAO A/MAO B schopné

vytvářet rekombinantní protein.
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