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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka Kateřina Vašová vypracovala na Katedře biologie PřF UHK pod mým vedením

práci na téma "Příprava rekombinantních monoaminooxidáz". Hlavním cílem práce byla

příprava expresních kmenů bakterie Escherichia coli pro produkci rekombinantních

monoaminooxidáz. Studentka k práci přistupovala velmi svědomitě a rychle si osvojila

metodiky molekulární biologie, které ke své práci potřebovala. Její pracovní nasazení a

pečlivost při práci hodnotím velice pozitivně, stejně jako samostatné zvládnutí mnoha

metod. Jako malý nedostatek bakalářské práce vidím v omezeném množství literatury

sloužící k bohatší diskuzi daného tématu. Zadané cíle práce se však podařilo naplnit,

práce splňuje požadavky kladené na bakalářsou práci a tudíž práci hodnotím jako velmi

dobrou, a doporučuji ji k obhajobě.
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Výsledné hodnocení: B

V Hradci Králové dne 21.7.2019 ______________________

Podpis vedoucího práce